

EUZKEL - ATALA

COMENTARIOS AL PLAN YOUNG

ALREDEDOR DE LA CONFERENCIA DE LA HAYA

ERRI JAIK
Aurtengatik zarata aundia dute pelotari bikenak, txirringulak azkarrak, laister-kari onenak, neska-mutilen dantza-sariketa, aurrezkuariak, Elizean berri: "probitz" gutzian ez bezelakoak.
Ikusten denez udal etxian bada oraindik eskotasma; baño bada zeru eror ortan edei beltz bat ana illuntzen duana, arrotz-kutsu aherian uzituko duana Zizeneketa. Ikusketan auzulatu dutenak, berri lagundutu dituenak, zezen billa ibili diranak etxian gorde dute nuabit eusko zaletasuna beraz ez dute gure txalorik izango.

ANTZERKI JAJA
Bañan baditugu oraindik mutil eta neska jatorrak euskozaletasuna, ez mingalak, baizik egiten azaldu eta zabaltsan dutenak. Añi eduki antzeztu zuten orain amabost egun "Amets-goxak" eta "Dama Garai" notifikatu eskatu eta datorren igandean berriro sartzea ditzuten.
Gañera diote datorren illerko "prezprez" ditzutela antzeki goxo "Ziartzo" Garitanoandia Bitor apaz jaunak egia eta añi heldugarria eta era berean xamurra dan "Maitasun eta Gorroto" au ere Golarraz Joseba apaz gazte agurgarriak antolatua.

BEZELAKOAK
Nere txalorik sutsuena zuentzat batzokiko antzezlari bikanak, jarraitu bide orrik, izango dituzte arantzak, zualduko dizkituzte biotzak bañan zitalkeri gutzian gañetik azalduko da eta gorakoiko da zuben euskozaletasuna.

KEINETA.
ELEIZ JAI
Urriko jaiak bere zaindari Andre Mari eta Deun Erroka goralepenaz, 14'an txadon nagusia abesbatzak illuntziaren abestuko da "Agurra" bat abesbatza Apizku Toribio erriko seme ateria G. B. bera, 15'an bederati terditan ibildeuna kaltetan eta amaretan jaupia nagusia, bertan abestuko dute irakasle L. Refice'ren iru aboseta eta beste guztiek abestuzten duten jaupia ederrea, txoritza egingo du jaupari euskelzale Sudur Josebak, 16'an bederati terditan antzifiatik egiten dan ibildeuna Deun Erroka iduriagaz eresbatakin udal eta guzti, 17'an jaupia nagusia abestuzten dutela "Mittzerin" lau abosetara, amairan agurtza. Udalak jarri dituzten jaiak 14'an, 15'an, 16'an, 17'an eta 18'an.

ERANDIO BEKOA
ERRI ONTAN BATZENDANA
Igaro dan illean batu da erri ontan "Impuesto de arbitrios" esaten daukeko, onelako txanponak. Arduagaitik 23,028,21 lauruko. Aragiya ta arnanagaitik, 5,608,10 lauruko. Plazan saltzen danagaitik, 3,021,25 lauruko. Guztiz egiten dabe 32,258,06 lauruko batu diranak. Igaro zuan urtean ill ontan batuzan 3,222,13 lauruko gixtiago ta ikusten dabez Erandio urtero urtero gorra du, ta txanpon geiyago zartzen da Udala sakeluan. Olan aurreratu leike.
EUSKO LANGILEEN BATZOKI BARRIYA
Alzaga'ko eusko langileak aurrera duaz. On ezala denbora asko, artuben batzoki bat lengua txikia zala ta, orain urte dabe beste bat aundiyago etxe barri baten. Au jarrirako da lenbiziko bitzitan ta asmaua daukye akelita ta antzokiya jartzia. Esan go degu aurreratuzan zer dagon gauza onegar ta bitartian aurrera. Jo ta keia.

reses, aun en las reducciones minutas... han sido concedidas, a pesar... Cumplir rigurosamente los Tratados... Washington (Balfour y Mellon-Ber... y en sus plazos exactos. Es la táctica... "businessman" yanqui.
Estas actitudes son los caracteres de... vergencia que han precedido a la Con... ferencia de La Haya y que pueden... no todos los trabajos realizados, a... de tantas fatigas, en las reuniones de... ris hasta la formalización del plan Y... de cuya ejecución definitiva se trata... ver a las andadas sería peligroso.

ANTZERKI JAJA
Bañan baditugu oraindik mutil eta neska jatorrak euskozaletasuna, ez mingalak, baizik egiten azaldu eta zabaltsan dutenak. Añi eduki antzeztu zuten orain amabost egun "Amets-goxak" eta "Dama Garai" notifikatu eskatu eta datorren igandean berriro sartzea ditzuten.
Gañera diote datorren illerko "prezprez" ditzutela antzeki goxo "Ziartzo" Garitanoandia Bitor apaz jaunak egia eta añi heldugarria eta era berean xamurra dan "Maitasun eta Gorroto" au ere Golarraz Joseba apaz gazte agurgarriak antolatua.

BEZELAKOAK
Nere txalorik sutsuena zuentzat batzokiko antzezlari bikanak, jarraitu bide orrik, izango dituzte arantzak, zualduko dizkituzte biotzak bañan zitalkeri gutzian gañetik azalduko da eta gorakoiko da zuben euskozaletasuna.

KEINETA.
ELEIZ JAI
Urriko jaiak bere zaindari Andre Mari eta Deun Erroka goralepenaz, 14'an txadon nagusia abesbatzak illuntziaren abestuko da "Agurra" bat abesbatza Apizku Toribio erriko seme ateria G. B. bera, 15'an bederati terditan ibildeuna kaltetan eta amaretan jaupia nagusia, bertan abestuko dute irakasle L. Refice'ren iru aboseta eta beste guztiek abestuzten duten jaupia ederrea, txoritza egingo du jaupari euskelzale Sudur Josebak, 16'an bederati terditan antzifiatik egiten dan ibildeuna Deun Erroka iduriagaz eresbatakin udal eta guzti, 17'an jaupia nagusia abestuzten dutela "Mittzerin" lau abosetara, amairan agurtza. Udalak jarri dituzten jaiak 14'an, 15'an, 16'an, 17'an eta 18'an.

ERANDIO BEKOA
ERRI ONTAN BATZENDANA
Igaro dan illean batu da erri ontan "Impuesto de arbitrios" esaten daukeko, onelako txanponak. Arduagaitik 23,028,21 lauruko. Aragiya ta arnanagaitik, 5,608,10 lauruko. Plazan saltzen danagaitik, 3,021,25 lauruko. Guztiz egiten dabe 32,258,06 lauruko batu diranak. Igaro zuan urtean ill ontan batuzan 3,222,13 lauruko gixtiago ta ikusten dabez Erandio urtero urtero gorra du, ta txanpon geiyago zartzen da Udala sakeluan. Olan aurreratu leike.
EUSKO LANGILEEN BATZOKI BARRIYA
Alzaga'ko eusko langileak aurrera duaz. On ezala denbora asko, artuben batzoki bat lengua txikia zala ta, orain urte dabe beste bat aundiyago etxe barri baten. Au jarrirako da lenbiziko bitzitan ta asmaua daukye akelita ta antzokiya jartzia. Esan go degu aurreratuzan zer dagon gauza onegar ta bitartian aurrera. Jo ta keia.

La actualidad de la Conferencia de La Haya da margen para señalar las distintas consideraciones relativas a la ejecución del plan Young, médula sustancial de aquel organismo.
El plan Young es la liquidación costosa, pero necesaria, de una negociación que viene viciada desde su origen, principalmente porque no existe una armonía perfecta, no precisamente con Alemania, eterna rebuscadora de ventajas ante el enorme fardo de deudas que gravita sobre ella, sino entre los exiliados mismos.
Ultimamente previene el malestar de la inauguración del laborismo en Inglaterra. Después de cinco años de intervalo, la situación es exactamente la misma en 1929 que en 1924, cuando advino el primer Gabinete Mac Donald. En ese tiempo, Herriot y Clementel se presentaron en Londres en calidad efectiva de "financiers". ¿Qué fueron a pedir? La aprobación del plan Dawes. Su pretensión fue atinar las "deudas interaliadas" y las "reparaciones", llegar a un convenio eventual con Inglaterra para ejercer contra Alemania una coacción colectiva.

Ya el problema de las deudas, como adquiriera su última sazón en La Haya, a pesar de los rigurosos de la categoría con que trata de revertirla en la hora presente.
Pero Europa necesita de paz y el tema principal es que se rompa su equilibrio. Los Estados Unidos son los que deben cooperar, "desinteresadamente", a ese fin. Nada de medidas de coerción financiera encerrada en la estrecha fórmula de que "los negocios son los negocios", sino generosas liquidaciones de una lucha que no debían haber habido ni vencedores ni vencidos, ni deudas ni acreedores.
Hoover es el árbitro principal del mundo civilizado.

ANTZERKI JAJA
Bañan baditugu oraindik mutil eta neska jatorrak euskozaletasuna, ez mingalak, baizik egiten azaldu eta zabaltsan dutenak. Añi eduki antzeztu zuten orain amabost egun "Amets-goxak" eta "Dama Garai" notifikatu eskatu eta datorren igandean berriro sartzea ditzuten.
Gañera diote datorren illerko "prezprez" ditzutela antzeki goxo "Ziartzo" Garitanoandia Bitor apaz jaunak egia eta añi heldugarria eta era berean xamurra dan "Maitasun eta Gorroto" au ere Golarraz Joseba apaz gazte agurgarriak antolatua.

BEZELAKOAK
Nere txalorik sutsuena zuentzat batzokiko antzezlari bikanak, jarraitu bide orrik, izango dituzte arantzak, zualduko dizkituzte biotzak bañan zitalkeri gutzian gañetik azalduko da eta gorakoiko da zuben euskozaletasuna.

KEINETA.
ELEIZ JAI
Urriko jaiak bere zaindari Andre Mari eta Deun Erroka goralepenaz, 14'an txadon nagusia abesbatzak illuntziaren abestuko da "Agurra" bat abesbatza Apizku Toribio erriko seme ateria G. B. bera, 15'an bederati terditan ibildeuna kaltetan eta amaretan jaupia nagusia, bertan abestuko dute irakasle L. Refice'ren iru aboseta eta beste guztiek abestuzten duten jaupia ederrea, txoritza egingo du jaupari euskelzale Sudur Josebak, 16'an bederati terditan antzifiatik egiten dan ibildeuna Deun Erroka iduriagaz eresbatakin udal eta guzti, 17'an jaupia nagusia abestuzten dutela "Mittzerin" lau abosetara, amairan agurtza. Udalak jarri dituzten jaiak 14'an, 15'an, 16'an, 17'an eta 18'an.

ERANDIO BEKOA
ERRI ONTAN BATZENDANA
Igaro dan illean batu da erri ontan "Impuesto de arbitrios" esaten daukeko, onelako txanponak. Arduagaitik 23,028,21 lauruko. Aragiya ta arnanagaitik, 5,608,10 lauruko. Plazan saltzen danagaitik, 3,021,25 lauruko. Guztiz egiten dabe 32,258,06 lauruko batu diranak. Igaro zuan urtean ill ontan batuzan 3,222,13 lauruko gixtiago ta ikusten dabez Erandio urtero urtero gorra du, ta txanpon geiyago zartzen da Udala sakeluan. Olan aurreratu leike.
EUSKO LANGILEEN BATZOKI BARRIYA
Alzaga'ko eusko langileak aurrera duaz. On ezala denbora asko, artuben batzoki bat lengua txikia zala ta, orain urte dabe beste bat aundiyago etxe barri baten. Au jarrirako da lenbiziko bitzitan ta asmaua daukye akelita ta antzokiya jartzia. Esan go degu aurreratuzan zer dagon gauza onegar ta bitartian aurrera. Jo ta keia.

El Gabinete radical-socialista presidido por Herriot cedió. No gobernaban entonces el centro y las derechas de Briand y Poincaré.
¿Cuál es el panorama político británico en 1929? Análogo al de un quinquenio antes. No así el del Quai d'Orsay. Ramsay y Snowden vuelven a compulsar las mismas o parecidas negociaciones que dejaron interrumpidas en 1924. El objetivo es idéntico: aprovecharse de las garantías financieras para ammorar las garantías occidentales que la mística socialista juzga inútil para la Gran Bretaña y peligrosa para el mantenimiento del equilibrio europeo.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

ANTZERKI JAJA
Bañan baditugu oraindik mutil eta neska jatorrak euskozaletasuna, ez mingalak, baizik egiten azaldu eta zabaltsan dutenak. Añi eduki antzeztu zuten orain amabost egun "Amets-goxak" eta "Dama Garai" notifikatu eskatu eta datorren igandean berriro sartzea ditzuten.
Gañera diote datorren illerko "prezprez" ditzutela antzeki goxo "Ziartzo" Garitanoandia Bitor apaz jaunak egia eta añi heldugarria eta era berean xamurra dan "Maitasun eta Gorroto" au ere Golarraz Joseba apaz gazte agurgarriak antolatua.

BEZELAKOAK
Nere txalorik sutsuena zuentzat batzokiko antzezlari bikanak, jarraitu bide orrik, izango dituzte arantzak, zualduko dizkituzte biotzak bañan zitalkeri gutzian gañetik azalduko da eta gorakoiko da zuben euskozaletasuna.

KEINETA.
ELEIZ JAI
Urriko jaiak bere zaindari Andre Mari eta Deun Erroka goralepenaz, 14'an txadon nagusia abesbatzak illuntziaren abestuko da "Agurra" bat abesbatza Apizku Toribio erriko seme ateria G. B. bera, 15'an bederati terditan ibildeuna kaltetan eta amaretan jaupia nagusia, bertan abestuko dute irakasle L. Refice'ren iru aboseta eta beste guztiek abestuzten duten jaupia ederrea, txoritza egingo du jaupari euskelzale Sudur Josebak, 16'an bederati terditan antzifiatik egiten dan ibildeuna Deun Erroka iduriagaz eresbatakin udal eta guzti, 17'an jaupia nagusia abestuzten dutela "Mittzerin" lau abosetara, amairan agurtza. Udalak jarri dituzten jaiak 14'an, 15'an, 16'an, 17'an eta 18'an.

ERANDIO BEKOA
ERRI ONTAN BATZENDANA
Igaro dan illean batu da erri ontan "Impuesto de arbitrios" esaten daukeko, onelako txanponak. Arduagaitik 23,028,21 lauruko. Aragiya ta arnanagaitik, 5,608,10 lauruko. Plazan saltzen danagaitik, 3,021,25 lauruko. Guztiz egiten dabe 32,258,06 lauruko batu diranak. Igaro zuan urtean ill ontan batuzan 3,222,13 lauruko gixtiago ta ikusten dabez Erandio urtero urtero gorra du, ta txanpon geiyago zartzen da Udala sakeluan. Olan aurreratu leike.
EUSKO LANGILEEN BATZOKI BARRIYA
Alzaga'ko eusko langileak aurrera duaz. On ezala denbora asko, artuben batzoki bat lengua txikia zala ta, orain urte dabe beste bat aundiyago etxe barri baten. Au jarrirako da lenbiziko bitzitan ta asmaua daukye akelita ta antzokiya jartzia. Esan go degu aurreratuzan zer dagon gauza onegar ta bitartian aurrera. Jo ta keia.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

ANTZERKI JAJA
Bañan baditugu oraindik mutil eta neska jatorrak euskozaletasuna, ez mingalak, baizik egiten azaldu eta zabaltsan dutenak. Añi eduki antzeztu zuten orain amabost egun "Amets-goxak" eta "Dama Garai" notifikatu eskatu eta datorren igandean berriro sartzea ditzuten.
Gañera diote datorren illerko "prezprez" ditzutela antzeki goxo "Ziartzo" Garitanoandia Bitor apaz jaunak egia eta añi heldugarria eta era berean xamurra dan "Maitasun eta Gorroto" au ere Golarraz Joseba apaz gazte agurgarriak antolatua.

BEZELAKOAK
Nere txalorik sutsuena zuentzat batzokiko antzezlari bikanak, jarraitu bide orrik, izango dituzte arantzak, zualduko dizkituzte biotzak bañan zitalkeri gutzian gañetik azalduko da eta gorakoiko da zuben euskozaletasuna.

KEINETA.
ELEIZ JAI
Urriko jaiak bere zaindari Andre Mari eta Deun Erroka goralepenaz, 14'an txadon nagusia abesbatzak illuntziaren abestuko da "Agurra" bat abesbatza Apizku Toribio erriko seme ateria G. B. bera, 15'an bederati terditan ibildeuna kaltetan eta amaretan jaupia nagusia, bertan abestuko dute irakasle L. Refice'ren iru aboseta eta beste guztiek abestuzten duten jaupia ederrea, txoritza egingo du jaupari euskelzale Sudur Josebak, 16'an bederati terditan antzifiatik egiten dan ibildeuna Deun Erroka iduriagaz eresbatakin udal eta guzti, 17'an jaupia nagusia abestuzten dutela "Mittzerin" lau abosetara, amairan agurtza. Udalak jarri dituzten jaiak 14'an, 15'an, 16'an, 17'an eta 18'an.

ERANDIO BEKOA
ERRI ONTAN BATZENDANA
Igaro dan illean batu da erri ontan "Impuesto de arbitrios" esaten daukeko, onelako txanponak. Arduagaitik 23,028,21 lauruko. Aragiya ta arnanagaitik, 5,608,10 lauruko. Plazan saltzen danagaitik, 3,021,25 lauruko. Guztiz egiten dabe 32,258,06 lauruko batu diranak. Igaro zuan urtean ill ontan batuzan 3,222,13 lauruko gixtiago ta ikusten dabez Erandio urtero urtero gorra du, ta txanpon geiyago zartzen da Udala sakeluan. Olan aurreratu leike.
EUSKO LANGILEEN BATZOKI BARRIYA
Alzaga'ko eusko langileak aurrera duaz. On ezala denbora asko, artuben batzoki bat lengua txikia zala ta, orain urte dabe beste bat aundiyago etxe barri baten. Au jarrirako da lenbiziko bitzitan ta asmaua daukye akelita ta antzokiya jartzia. Esan go degu aurreratuzan zer dagon gauza onegar ta bitartian aurrera. Jo ta keia.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

ANTZERKI JAJA
Bañan baditugu oraindik mutil eta neska jatorrak euskozaletasuna, ez mingalak, baizik egiten azaldu eta zabaltsan dutenak. Añi eduki antzeztu zuten orain amabost egun "Amets-goxak" eta "Dama Garai" notifikatu eskatu eta datorren igandean berriro sartzea ditzuten.
Gañera diote datorren illerko "prezprez" ditzutela antzeki goxo "Ziartzo" Garitanoandia Bitor apaz jaunak egia eta añi heldugarria eta era berean xamurra dan "Maitasun eta Gorroto" au ere Golarraz Joseba apaz gazte agurgarriak antolatua.

BEZELAKOAK
Nere txalorik sutsuena zuentzat batzokiko antzezlari bikanak, jarraitu bide orrik, izango dituzte arantzak, zualduko dizkituzte biotzak bañan zitalkeri gutzian gañetik azalduko da eta gorakoiko da zuben euskozaletasuna.

KEINETA.
ELEIZ JAI
Urriko jaiak bere zaindari Andre Mari eta Deun Erroka goralepenaz, 14'an txadon nagusia abesbatzak illuntziaren abestuko da "Agurra" bat abesbatza Apizku Toribio erriko seme ateria G. B. bera, 15'an bederati terditan ibildeuna kaltetan eta amaretan jaupia nagusia, bertan abestuko dute irakasle L. Refice'ren iru aboseta eta beste guztiek abestuzten duten jaupia ederrea, txoritza egingo du jaupari euskelzale Sudur Josebak, 16'an bederati terditan antzifiatik egiten dan ibildeuna Deun Erroka iduriagaz eresbatakin udal eta guzti, 17'an jaupia nagusia abestuzten dutela "Mittzerin" lau abosetara, amairan agurtza. Udalak jarri dituzten jaiak 14'an, 15'an, 16'an, 17'an eta 18'an.

ERANDIO BEKOA
ERRI ONTAN BATZENDANA
Igaro dan illean batu da erri ontan "Impuesto de arbitrios" esaten daukeko, onelako txanponak. Arduagaitik 23,028,21 lauruko. Aragiya ta arnanagaitik, 5,608,10 lauruko. Plazan saltzen danagaitik, 3,021,25 lauruko. Guztiz egiten dabe 32,258,06 lauruko batu diranak. Igaro zuan urtean ill ontan batuzan 3,222,13 lauruko gixtiago ta ikusten dabez Erandio urtero urtero gorra du, ta txanpon geiyago zartzen da Udala sakeluan. Olan aurreratu leike.
EUSKO LANGILEEN BATZOKI BARRIYA
Alzaga'ko eusko langileak aurrera duaz. On ezala denbora asko, artuben batzoki bat lengua txikia zala ta, orain urte dabe beste bat aundiyago etxe barri baten. Au jarrirako da lenbiziko bitzitan ta asmaua daukye akelita ta antzokiya jartzia. Esan go degu aurreratuzan zer dagon gauza onegar ta bitartian aurrera. Jo ta keia.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

ANTZERKI JAJA
Bañan baditugu oraindik mutil eta neska jatorrak euskozaletasuna, ez mingalak, baizik egiten azaldu eta zabaltsan dutenak. Añi eduki antzeztu zuten orain amabost egun "Amets-goxak" eta "Dama Garai" notifikatu eskatu eta datorren igandean berriro sartzea ditzuten.
Gañera diote datorren illerko "prezprez" ditzutela antzeki goxo "Ziartzo" Garitanoandia Bitor apaz jaunak egia eta añi heldugarria eta era berean xamurra dan "Maitasun eta Gorroto" au ere Golarraz Joseba apaz gazte agurgarriak antolatua.

BEZELAKOAK
Nere txalorik sutsuena zuentzat batzokiko antzezlari bikanak, jarraitu bide orrik, izango dituzte arantzak, zualduko dizkituzte biotzak bañan zitalkeri gutzian gañetik azalduko da eta gorakoiko da zuben euskozaletasuna.

KEINETA.
ELEIZ JAI
Urriko jaiak bere zaindari Andre Mari eta Deun Erroka goralepenaz, 14'an txadon nagusia abesbatzak illuntziaren abestuko da "Agurra" bat abesbatza Apizku Toribio erriko seme ateria G. B. bera, 15'an bederati terditan ibildeuna kaltetan eta amaretan jaupia nagusia, bertan abestuko dute irakasle L. Refice'ren iru aboseta eta beste guztiek abestuzten duten jaupia ederrea, txoritza egingo du jaupari euskelzale Sudur Josebak, 16'an bederati terditan antzifiatik egiten dan ibildeuna Deun Erroka iduriagaz eresbatakin udal eta guzti, 17'an jaupia nagusia abestuzten dutela "Mittzerin" lau abosetara, amairan agurtza. Udalak jarri dituzten jaiak 14'an, 15'an, 16'an, 17'an eta 18'an.

ERANDIO BEKOA
ERRI ONTAN BATZENDANA
Igaro dan illean batu da erri ontan "Impuesto de arbitrios" esaten daukeko, onelako txanponak. Arduagaitik 23,028,21 lauruko. Aragiya ta arnanagaitik, 5,608,10 lauruko. Plazan saltzen danagaitik, 3,021,25 lauruko. Guztiz egiten dabe 32,258,06 lauruko batu diranak. Igaro zuan urtean ill ontan batuzan 3,222,13 lauruko gixtiago ta ikusten dabez Erandio urtero urtero gorra du, ta txanpon geiyago zartzen da Udala sakeluan. Olan aurreratu leike.
EUSKO LANGILEEN BATZOKI BARRIYA
Alzaga'ko eusko langileak aurrera duaz. On ezala denbora asko, artuben batzoki bat lengua txikia zala ta, orain urte dabe beste bat aundiyago etxe barri baten. Au jarrirako da lenbiziko bitzitan ta asmaua daukye akelita ta antzokiya jartzia. Esan go degu aurreratuzan zer dagon gauza onegar ta bitartian aurrera. Jo ta keia.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

ANTZERKI JAJA
Bañan baditugu oraindik mutil eta neska jatorrak euskozaletasuna, ez mingalak, baizik egiten azaldu eta zabaltsan dutenak. Añi eduki antzeztu zuten orain amabost egun "Amets-goxak" eta "Dama Garai" notifikatu eskatu eta datorren igandean berriro sartzea ditzuten.
Gañera diote datorren illerko "prezprez" ditzutela antzeki goxo "Ziartzo" Garitanoandia Bitor apaz jaunak egia eta añi heldugarria eta era berean xamurra dan "Maitasun eta Gorroto" au ere Golarraz Joseba apaz gazte agurgarriak antolatua.

BEZELAKOAK
Nere txalorik sutsuena zuentzat batzokiko antzezlari bikanak, jarraitu bide orrik, izango dituzte arantzak, zualduko dizkituzte biotzak bañan zitalkeri gutzian gañetik azalduko da eta gorakoiko da zuben euskozaletasuna.

KEINETA.
ELEIZ JAI
Urriko jaiak bere zaindari Andre Mari eta Deun Erroka goralepenaz, 14'an txadon nagusia abesbatzak illuntziaren abestuko da "Agurra" bat abesbatza Apizku Toribio erriko seme ateria G. B. bera, 15'an bederati terditan ibildeuna kaltetan eta amaretan jaupia nagusia, bertan abestuko dute irakasle L. Refice'ren iru aboseta eta beste guztiek abestuzten duten jaupia ederrea, txoritza egingo du jaupari euskelzale Sudur Josebak, 16'an bederati terditan antzifiatik egiten dan ibildeuna Deun Erroka iduriagaz eresbatakin udal eta guzti, 17'an jaupia nagusia abestuzten dutela "Mittzerin" lau abosetara, amairan agurtza. Udalak jarri dituzten jaiak 14'an, 15'an, 16'an, 17'an eta 18'an.

ERANDIO BEKOA
ERRI ONTAN BATZENDANA
Igaro dan illean batu da erri ontan "Impuesto de arbitrios" esaten daukeko, onelako txanponak. Arduagaitik 23,028,21 lauruko. Aragiya ta arnanagaitik, 5,608,10 lauruko. Plazan saltzen danagaitik, 3,021,25 lauruko. Guztiz egiten dabe 32,258,06 lauruko batu diranak. Igaro zuan urtean ill ontan batuzan 3,222,13 lauruko gixtiago ta ikusten dabez Erandio urtero urtero gorra du, ta txanpon geiyago zartzen da Udala sakeluan. Olan aurreratu leike.
EUSKO LANGILEEN BATZOKI BARRIYA
Alzaga'ko eusko langileak aurrera duaz. On ezala denbora asko, artuben batzoki bat lengua txikia zala ta, orain urte dabe beste bat aundiyago etxe barri baten. Au jarrirako da lenbiziko bitzitan ta asmaua daukye akelita ta antzokiya jartzia. Esan go degu aurreratuzan zer dagon gauza onegar ta bitartian aurrera. Jo ta keia.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

Este es el verdadero preámbulo de la Conferencia de La Haya para la ejecución del plan Young.
En la mente de los que no opinan como el "Labour Party" se precisaba, primero: que las negociaciones de 1929 no se confiasen a los negociadores de 1924; segundo, que, conforme a los preceptos del derecho y de las obligaciones elementales de la equidad, fuesen convocados a una asamblea todos los signatarios del tratado de Versalles, en completo "pie de igualdad", en la que no faltasen ni los que pactaron el convenio del Ruhr, ni los que suscribieron el pacto de Locarno, ni los que inspiraron el tratado de París.

ANTZERKI JAJA
Bañan baditugu oraindik mutil eta neska jatorrak euskozaletasuna, ez mingalak, baizik egiten azaldu eta zabaltsan dutenak. Añi eduki antzeztu zuten orain amabost egun "Amets-goxak" eta "Dama Garai" notifikatu eskatu eta datorren igandean berriro sartzea ditzuten.
Gañera diote datorren illerko "prezprez" ditzutela antzeki goxo "Ziartzo" Garitanoandia Bitor apaz jaunak egia eta añi heldugarria eta era berean xamurra dan "Maitasun eta Gorroto" au ere Golarraz Joseba apaz gazte agurgarriak antolatua.

BEZELAKOAK
Nere txalorik sutsuena zuentzat batzokiko antzezlari bikanak, jarraitu bide orrik, izango dituzte arantzak, zualduko dizkituzte biotzak bañan zitalkeri gutzian gañetik azalduko da eta gorakoiko da zuben euskozaletasuna.</